
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 14.06.2024 г. № 28 • с.Шуйское

Об утверждении Методики прогнозирования 
поступлений доходов бюджета округа, 
администрируемых управлением финансов 
администрации Междуреченского
муниципального округа Вологодской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об 
общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов бюджета округа, 
администрируемых Управлением финансов администрации Междуреченского 
муниципального округа, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказы управления финансов Междуреченского 
муниципального района от 29 мая 2017 года № 15 «О внесении изменений в приказ от 16 
августа 2016 года № 37», от 16 августа 2016 года № 37 «Об утверждении Методики 
прогнозирования доходов в бюджет Междуреченского муниципального района, главным 
администратором которых является управление финансов района».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

и.о.начальника Управления финансов 
администрации Междуреченского 
муниципального округа Н.А.Ветрова



Утверждена приказом 
Управления финансов 
администрации округа 

от 14.06.2024г. №28

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА, 

АДМИНИСТРИРУЕМЫХ УПРАВЛЕНИЕМ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет округа, администрируемых Управлением финансов администрации 
Междуреченского муниципального - округа (далее - Методика, Управление 
финансов), разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и пункта 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об общих требованиях к 
методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации" в целях реализации Управлением финансов 
полномочий главного администратора доходов бюджета округа в части 
прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета 
округа на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый 
период.

2. Прогнозирование осуществляется в соответствии с Порядком 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения, утверждаемым 
Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов доходных 
источников, закрепленных за Управлением финансов постановлением 
администрации округа:

- проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны за счет средств бюджетов муниципальных округов;

- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных округов;

- административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, выявленные 
должностными лицами органов муниципального контроля;

- административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение 



муниципальных правовых актов;

- штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением муниципального округа;

- иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального округа;

- возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 
выгодопотребителями выступают получатели средств бюджетов 
муниципальных округов;

- прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу 
муниципального округа (за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными 
предприятиями);

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов муниципальных округов);

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества муниципальных округов;

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов;

- доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году;

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов;

- безвозмездные поступления.

3. Прогнозирование администрируемых доходов осуществляется 
следующими методами:

- прямой расчет, основанный на использовании прогнозных значений 
объемных и стоимостных показателей, и других показателей, определяющих 
прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения 
годовых объемов доходов не менее чем за 3 предшествующих расчетному 
года;



4. Методика прогнозирования предусматривает использование при 
расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых 
результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а 
также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, 
Правительства области.

5. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых 
подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом 
году, очередном финансовом году и плановом периоде.

На определенную отчетную дату текущего финансового года расчет 
прогноза осуществляется исходя из фактического объема поступлений 
доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления 
доходов по каждому доходному источнику.

Прогнозирование доходов бюджета округа на плановый период 
осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной 
финансовый год, при этом в периоды усреднения годовых объемов 
включаются ожидаемые показатели текущего года.

6. Методика прогнозирования неналоговых доходов, администрируемых 
Управлением финансов администрации округа, определена в приложении к 
Методике. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет округа, не 
указанных в таблице, не производится в виду несистемного характера их 
поступления.

7. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем 
безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период.

Отдельные виды безвозмездных поступлений носят несистемный 
характер и относятся к категории не поддающихся объективному 
прогнозированию.



Приложение 
к методике

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, 

АДМИНИСТРИРУЕМЫХ УПРАВЛЕНИЕМ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

N 
п/п

Код 
главного 
админис 
тратора 
доходов

Наименование 
главного 
администратора 
доходов

КБК Наименование
КБК доходов

Наименование 
метода расчета

Формула расчета Алгоритм 
расчета

Описание 
показателей

1. 915 Управление 
финансов 
администрации 
Междуреченского 
муниципального 
округа

11301994140000130 Прочие доходы от 
оказания платных 
услуг(работ) 
получателями 
средств бюджетов 
муниципальных 
округов

Метод 
усреднения д. £(к-а)

д 3

Усреднени 
е годовых 
объемов 
указанных 
доходов за 
последние 
3 года с 
учетом 
корректиру 
ющего 
показателя

К - годовой объем 
доходов от оказания 
платных услуг (работ); 
А - корректирующий 
показатель объема 
доходов на 
расчетный год, 
включающий суммы 
разовых поступлений 
доходов



2 915 Управление 
финансов 
администрации 
Междуреченского 
муниципального 
округа

11302994140000130 Прочие доходы от 
компенсации 
затрат бюджетов 
муниципальных 
округов

Метод 
усреднения

Д^ПК-А)

3

Усреднени 
е годовых 
объемов 
указанных 
доходов за 
последние 
3 года с 
учетом 
корректиру 
ющего 
показателя

К - годовой объем 
прочих доходов;
А - корректирующий 
показатель объема 
доходов на 
расчетный год, 
включающий суммы 
разовых поступлений 
доходов

2. 915 Управление 
финансов 
администрации 
Междуреченского 
муниципального 
округа

11705040140000180 Прочие 
неналоговые 
доходы бюджетов 
муниципальных 
округов

Метод 
усреднения

'д Г(П-Л)
А 3

Расчет 
осуществля 
ется исходя 
из 
ожидаемог 
о 
поступлени 
я в 
текущем 
году с 
учетом 
динамики 
поступлени 
я за 3 года, 
предшеств 
ующие 
расчетному

П - годовой объем 
прочих неналоговых 
доходов;
А - корректирующий 
показатель объема 
доходов на 
расчетный год, 
включающий суммы 
разовых поступлений 
доходов

3. 915 Управление 
финансов

11302064140000130 Доходы, 
поступающие в

Метод прямого 
расчета

Сумма всех 
договоров =

Сумма 
договоров

Д1,Д2... - договоры с 
организациями на



администрации 
Междуреченского 
муниципального 
округа

порядке 
возмещения 
расходов, 
понесенных в 
связи с 
эксплуатацией 
имущества 
муниципальных 
округов

Д1+Д2+.... о 
возмещени
и расходов

возмещение 
расходов, 
понесенных в связи с 
эксплуатацией 
имущества


